
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 17 DEL 22/02/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X2E16DF567 - ACQUISTO TECA ARMADIETTO A MURO ALLARMATA PER 
DEFIBRILLATORE DA INSTALLARE PRESSO LA PALESTRA COMUNALE DI VIA 
LANA. IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 17 DEL 22/02/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X2E16DF567 - ACQUISTO TECA ARMADIETTO A MURO ALLARMATA PER 
DEFIBRILLATORE DA INSTALLARE PRESSO LA PALESTRA COMUNALE DI VIA LANA. 
IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
- l’Associazione Sportiva Dilettantistica G.S.O. Varallo Pombia, autorizzata 
dall’Amministrazione Comunale, utilizza regolarmente la palestra comunale di Via Lana; 
- con nota prot. n. 1229 del 05/02/2016, l’Associazione G.S.O. Varallo Pombia ha dato la 
propria disponibilità all’Amministrazione Comunale, di rendere disponibile presso la 
palestra di Via Lana, un defibrillatore “DEFIBTECH” di sua proprietà, da utilizzare in caso 
di urgenze da persone qualificate e formate all’utilizzo dello stesso; 
- la disponibilità suddetta è stata però vincolata all’acquisto, da parte dell’Amministrazione 
Comunale, di una idonea vetrinetta allarmata ove collocare l’attrezzatura medica in 
questione; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 34 del 18/02/2016, con la quale è stata approvata la 
proposta dell’Associazione G.S.O. Varallo Pombia, ed è stato incaricato l’Ufficio Tecnico 
Comunale di provvedere all’acquisto di una teca armadietto a muro per defibrillatore 
“DEFIBTECH”, completo di allarme e cartello segnaletico; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio per l’acquisizione di beni e servizi superiori ad Euro 1.000,00 ma sotto la 
soglia comunitaria, incluse le acquisizioni in economia disciplinate dall’articolo 125 del 
codice dei contratti, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e 
modificato da ultimo dall’art. 22, comma 8, Legge n. 114 del 2014, poi dall’art. 1, commi 
495 e 502 della Legge n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016); 
 
Ritenuto comunque, nonostante l’importo della fornitura in questione è inferiore ad Euro 
1.000,00, di  procedere all’affidamento attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
da Consip S.p.A; 
 
Ritenuto di procedere  all’affidamento della fornitura di materiale elettrico, nei modi di cui 
all’art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006, richiedendo attraverso il sito 
www.acquistinretepa.it una RDO alla ditta Mortara Instrument Europe di Casalecchio di 
Reno (BO), accreditata all’iniziativa attiva sul Me.Pa. “BSS – BENI E SERVIZI PER LA 
SANITA’”; 
 
Vista la procedura di RDO n. 1104629 attivata con n. 1 ditta attraverso il Me.Pa., così 
come indicata nell’allegato ‘A’ alla presente determina; 
 
Considerato che nei tempi previsti dalla RDO n. 1104629, l’unica ditta invitata ha 
presentato offerta attraverso il Me.Pa.; 
 
Preso atto dell’offerta della ditta Mortara Instrument Europe, così come riassunto 
nell’allegato ‘B’ e nell’allegato ‘C’ alla presente determina, da cui risulta una spesa 
complessiva per la fornitura della teca armadietto a muro allarmata, comprensiva di 
telecomando e cartello segnaletico, pari ad Euro 145,00 + iva 22%; 
 



Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Dato atto che l’importo della fornitura di cui trattasi è di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazione 
del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Mortara Instrument Europe, come risulta da 
DURC prot. INAIL_1377818 del 28/10/2015, con validità fino al 25/02/2016; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X2E16DF567; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016 di prossima approvazione; 
 
Preso atto che l’importo impegnato non è superiore a quanto previsto dall’art. 163 del 
D.Lgs. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, inerente 
l’esercizio e la gestione provvisoria dei bilanci; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di acquistare, per le motivazioni indicate in premessa, dalla ditta Mortara Instrument 
Europe di Casalecchio di Reno (BO), una teca armadietto a muro per defibrillatore 
“DEFIBTECH”, completo di allarme e cartello segnaletico; 
 
- di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione, relativi alla procedura di 
RDO n. 1104629 espletata attraverso il Me.Pa, relativa all’affidamento della fornitura 
suddetta:  

� Allegato ‘A’: dati generali della procedura; 
� Allegato ‘B’: offerta economica ditta Mortara Instrument Europe; 
� Allegato ‘C’: riepilogo esame offerte; 
 

- di affidare alla ditta “Mortara Instrument Europe s.r.l.” – Via Cimarosa, 103/105 – 
40033 Casalecchio di Reno (BO) – c.f. 03896820374 e  p.iva 00673881207 , migliore ed 
unica offerente nella RDO n. 1104629 di cui sopra, la fornitura di una teca armadietto a 
muro per defibrillatore “DEFIBTECH”, completo di allarme e cartello segnaletico, con le 
specifiche indicate negli allegati, al prezzo complessivo di Euro 145,00 + iva 22%, per un 
totale di Euro 176,90 Iva inclusa; 
 
- di impegnare l’importo complessivo di Euro 176,90 al cap. 460/4/1 cod. int. 1.01.05.02 
del bilancio di previsione 2016 in corso di approva zione;  

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X2E16DF567; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 



 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b)  la comunicazione alla ditta “Mortara Instrument Europe s.r.l.” di Casalecchio di Reno 

(BO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


